[image: Нолинский МР герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОЛИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.12.2022	                                                                  № 887
г. Нолинск

О внесении изменений в постановление администрации Нолинского района от 23.12.2019 №1032

На основании постановления администрации Нолинского района  от 17.10.2019 № 793 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Нолинского муниципального района Кировской области» администрация Нолинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу Нолинского района Кировской области «Энергоэффективность и развитие энергетики», утвержденную постановлением администрации Нолинского района от 23.12.2019 № 1032, согласно приложению

Глава администрации
Нолинского района		Н.Н. Грудцын
	Разослать: в дело, отдел экономики, финансовое управление, сектор ЖКХ

Приложение

к постановлению администрации района
от 19.12.2022 № 887

[bookmark: Par33]Изменения муниципальной программы
Нолинского района Кировской области
«Энергоффективность и развитие энергетики»
[bookmark: Par40][bookmark: Par600][bookmark: Par650][bookmark: Par668]
1. Строку «Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы» паспорта муниципальной программы Нолинского района Кировской области «Энергоффективность и развитие энергетики» (далее – Программа) дополнить целевым показателем:
	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	- Разработанные (актуализированные схемы газоснабжения населенных пунктов

2. Дополнить абзац 7 раздела 2 «Приоритеты политики органов местного самоуправления в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, сроки реализации муниципальной программы», текстом в редакции:
- разработанные (актуализированные) схемы газоснабжэения населенных пунктов.
3. Дополнить пункт 3.3 раздела 3 «Обобщенная характеристика отдельных мероприятий муниципальной программы», текстом в редакции:
«Разработка схем газоснабжения населенных пунктов в 2022 году»
4. Приложение № 2 дополнить строкой:

	Показатель: Разработанные (актуализированные) схемы газоснабжения населенных пунктов
	Определяется путем предоставления отчетности и согласованной проектной документации по разработке (согласованию) схем газоснабжения населенных пунктов

5. Приложения №1, 3 к Программе читать в новой редакции

Приложение № 1
к муниципальной программе
СВЕДЕНИЯ
О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	N
п/п
	Наименование муниципальной программы
	Ед. измерения
	2018 год
базовый
	2019 год
оценка
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	Муниципальная программа
Нолинского района Кировской области «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	Цель: Обеспечение рационального использования      энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и повышение уровня газификации Нолинского района

	Задача «Совершенствование энергетического менеджмента»

	Показатель «Количество человек, прошедших курсы повышения квалификации руководителей, специалистов органов местного самоуправления, организаций с муниципальным участием, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности по курсу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	чел
	 0,0
	 0,0
	0,0
	5
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Задача «Сокращение бюджетных расходов на потребление энергетических ресурсов»

	Показатель «Доля объемов электрической энергии (далее – ЭЭ), расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета (в части зданий и помещений бюджетной сферы – с использованием коллективных приборов учета), в общем объеме ЭЭ, потребляемой (используемой) на территории Нолинского района
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Показатель Доля объемов тепловой энергии (далее – ТЭ), расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета(в части зданий и помещений бюджетной сферы – с использованием коллективных приборов учета), в общем объеме ЭЭ, потребляемой (используемой) на территории Нолинского района
	%
	95
	95
	95
	97
	98
	99
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Показатель Доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета(в части зданий и помещений бюджетной сферы – с использованием коллективных приборов учета), в общем объеме ЭЭ, потребляемой (используемой) на территории Нолинского района
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Задача «Развитие системы газоснабжения района за счет привлечения инвестиций в строительство объектов газотранспортной инфраструктуры»

	Показатель «Уровень газификации природным газом жилищного фонда района»
	%
	38,5
	39,0
	39,5
	40,0
	45,0
	45,0
	46,5
	46,5
	46,5
	46,5
	46,5
	46,5
	46,5

	2
	Отдельное мероприятие: «Организация повышения квалификации руководителей, специалистов органов местного самоуправления, организаций с муниципальным участием, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности по курсу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	2.1
	Показатель «Количество человек, прошедших курсы повышения квалификации руководителей, специалистов органов местного самоуправления, организаций с муниципальным участием, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности по курсу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	чел.
	 0,0
	 0,0
	0,0
	5
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Отдельное мероприятие:«Информационное обеспечение реализации Программы, в том числе освещение в средствах массовой информации, проведение конференций, выставок, семинаров, конкурсов, и иных мероприятий по пропаганде энергосбережения, распространение социальной рекламы в сфере энергосбережения».

	3.1
	Показатель «Количество  проведенных мероприятий»
	ед.
	 0,0
	 0,0
	0,0
	4
	5
	5
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	4
	Отдельное мероприятие Проведение энергетических обследований (с разработкой энергопаспорта) зданий, строений, сооружений, принадлежащим на праве собственности или ином законном основании организациям с участием муниципального образования (далее - здания, строения, сооружения), сбор и анализ информации об энергопотреблении зданий, строений, сооружений, в том числе их ранжирование по удельному энергопотреблению и очередности проведения мероприятий по энергосбережению

	4.1
	Показатель «Доля объемов электрической энергии (далее – ЭЭ), расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета (в части зданий и помещений бюджетной сферы – с использованием коллективных приборов учета), в общем объеме ЭЭ, потребляемой (используемой) на территории Нолинского района

	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	4.2
	Показатель Доля объемов тепловой энергии (далее – ТЭ), расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета(в части зданий и помещений бюджетной сферы – с использованием коллективных приборов учета), в общем объеме ЭЭ, потребляемой (используемой) на территории Нолинского района

	%
	95
	95
	95
	97
	98
	99
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	4.3
	Показатель «Доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета(в части зданий и помещений бюджетной сферы – с использованием коллективных приборов учета), в общем объеме ЭЭ, потребляемой (используемой) на территории Нолинского района».

	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	5
	Отдельное мероприятие «Оснащение зданий, строений, сооружений приборами учета используемых энергетических ресурсов»

	5.1
	Показатель «Объем денежных средств, израсходованных оснащение зданий, строений, сооружений приборами учета используемых энергетических ресурсов»
	тыс.
руб.
	 0,0
	0,0
	 0,0
	0,0
	 0,0
	 0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6
	Отдельное мероприятие «Повышение тепловой защиты зданий, строений, сооружений при капитальном ремонте, утепление зданий, строений, сооружений, приобретение энергосберегающих материалов»

	6.1
	Показатель «Объем денежных средств, израсходованных на внедрение мероприятия»
	тыс.
руб.
	 0,0
	0,0
	0,0
	 0,0
	0,0
	 0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	7
	Отдельное мероприятие «Разработка схемы газоснабжения Нолинского района».

	- Разработка схем газоснабжения населенных пунктов в 2022 году»

	7.1
	Показатель «Уровень газификации природным газом жилищного фонда района»
	%
	38,5
	39,0
	39,5
	40,0
	45,0
	45,0
	46,5
	46,5
	46,5
	46,5
	46,5
	46,5
	46,5

	7.2
	Разработанные (актуализированные) схемы газоснабжения населенных пунктов
	шт.
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8
	Отдельное мероприятие «Участие в софинансировании
строительства  газораспределительных сетей»

	8.1
	Показатель «Объем денежных средств, израсходованных на софинансирование»
	 тыс.
руб.
	 0,0
	0,0
	 0,0
	0,0
	 0,0
	 0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

[bookmark: _GoBack]Приложение №3
к муниципальной программе
Ресурсное обеспечение
муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, отдельного мероприятия
	Источник финансирования, ответственный исполнитель, соисполнитель
	Расходы (тыс. рублей)

	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год
	Итого

	1
	Муниципальная программа
программа Нолинского района Кировской области «Энергоэффективность и развитие энергетики»
	всего

0,0

0,0

180,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

180,0

	областной бюджет

0,0

0,0

178,2

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

178,2

	бюджет Нолинского муниципального района

0,0

0,0

1,8

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

	1,8

	2
	Отдельное мероприятие
«Организация повышения квалификации руководителей, специалистов органов местного самоуправления, организаций с муниципальным участием, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности по курсу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	всего

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

	областной бюджет

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	0,0

	бюджет Нолинского муниципального района

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	0,0

	3
	Отдельное Мероприятие
Информационное обеспечение реализации Программы, в том числе освещение в средствах массовой информации, проведение конференций, выставок, семинаров, конкурсов, и  иных мероприятий по пропаганде энергосбережения, распространение социальной рекламы в сфере энергосбережения.
	всего
	0,0
	0,0
	0,,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Нолинского муниципального района

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	0,0

	4
	Отдельное мероприятие
«Проведение энергетических обследований (с разработкой энергопаспорта) зданий, строений, сооружений, принадлежащим на праве собственности или ином законном основании организациям с участием муниципального образования (далее - здания, строения, сооружения), сбор и анализ информации об энергопотреблении зданий, строений, сооружений, в том числе их ранжирование по удельному энергопотреблению и очередности проведения мероприятий по энергосбережению»
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

бюджет Нолинского муниципального района

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

	5
	Отдельное мероприятие
«Оснащение зданий, строений, сооружений приборами учета используемых энергетических ресурсов»
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Нолинского муниципального района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6
	Отдельное мероприятие «Повышение тепловой защиты зданий, строений, сооружений при капитальном ремонте, утепление зданий, строений, сооружений, приобретение энергосберегающих материалов»
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0

	бюджет Нолинского муниципального района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	7
	Отдельное мероприятие
«Разработка схемы газификации Нолинского района»

	всего
	0,0
	0,0
	180,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	180,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	178,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	178,2

	бюджет Нолинского муниципального района
	0,0
	0,0
	1,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,8

	- разработка схем газоснабжения населенных пунктов в 2022 году
	всего
	0,0
	0,0
	180,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	180,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	178,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	178,2

	бюджет Нолинского муниципального района
	0,0
	0,0
	1,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,8

	8
	Отдельное мероприятие
«Участие в софинансировании
строительства  газораспределительных сетей»
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Нолинского муниципального района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

image1.jpeg
22